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       DECIZIA  Nr.9/13.02.2008
privind solutionarea  contestatiei  depusa  de  SC X

         înregistrata  la  D.G.F.P.  Calarasi  sub  nr. 26990/04.12.2007    

                                

Compartimentul  Solutionare  Contestatii  din  cadrul  Directiei  Generale
 a  Finantelor  Publice  Calarasi  a  fost  sesizat  de  catre Administratia
Finantelor Publice a Municipiului Calarasi prin adresa nr.29143/26.11.2007
inregistrata la DGFP Calarasi sub nr.26990/04.12.2007 asupra contestatiei
depusa de SC X la Administratia Finantelor Publice a Municipiului Calarasi
sub nr.29143 din data de 20.11.2007, impotriva Deciziei de impunere
nr.69/17.10.2007, emisa de Administratia Finantelor Publice a Municipiului
Calarasi in baza constatarilor din Raportul de inspectie fiscala incheiat in data
de 17.10.2007. 

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.207 alin.(1) Titlul
IX Cap.I din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art.206
alin.(1) si art.209 alin.(1) lit.a) din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, Directia Generala a Finantelor Publice Calarasi prin
Compartimentul Solutionare Contestatii este competenta sa solutioneze
contestatia depusa de   SC X

I. Din analiza contestatiei inregistrata la DGFP Calarasi sub nr.
nr.26990/04.12.2007, si a adresei nr.3161/14.01.2008 inregistrata la DGFP
Calarasi sub nr.763/15.01.2008, s-a  constatat  ca SC X contesta suma de X
lei reprezentand taxa pe valoarea adaugata stabilita suplimentar de plata
prin Decizia de impunere nr.69/17.10.2007, emisa de Administratia
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Finantelor Publice a Municipiului Calarasi in baza constatarilor din
Raportul de inspectie fiscala incheiat in data de 17.10.2007. 

Motivele formulate in sustinerea contestatiei sunt urmatoarele:

1. Referitor la neacceptarea la deducere a sumei de X lei reprezentand TVA
inscrisa in factura nr.0897451/28.09.2006 reprezentand instalatii si echipamente
aferente furnalului,  contestatoarea precizeaza ca tranzactia este insotita de factura
intocmita in conformitate cu prevederile art.155 alin.(8) din Codul fiscal.

Contestatoarea apreciaza ca operatiunea in cauza se incadreaza in
precizarile MFP-DGLII comunicate DGFP Calarasi prin adresa
nr.271.115/06.04.2007, anexata in copie, in sustinerea cauzei.

 2. Referitor la neacceptarea la deducere a sumei de X lei reprezentand TVA
aferenta bonurilor fiscale de combustibil, contestatoarea sustine ca acestea sunt
intocmite in conformitate cu prevederile legale, combustibilul fiindu-i necesar
pentru alimentarea grupurilor motogeneratoare, deoarece societatea nu dispune de
alimentare cu energie electrica.

3. Privitor la suma de X lei reprezentand taxa pe valoarea adaugata exclusa
la deducere, aferenta facturilor mentionate in anexa nr.3 a raportului de inspectie
fiscala, contestatoarea sustine ca facturile au fost intocmite conform prevederilor
legale.

II.  Din  continutul  Deciziei de impunere nr.69/17.10.2007 emisa de
Administratia Finantelor Publice a Municipiului Cal arasi si a Raportului
de inspectie fiscala incheiat in data de 17.10.2007 in care s-au consemnat
constatarile organelor de inspectie fiscala, rezulta:

      
Rezultatele inspectiei fiscale generale au fost consemnate in Raportul de

inspectie fiscala incheiat in data de 17.10.2007, care a stat la baza emiterii
Deciziei de impunere nr.69/17.10.2007, act administrativ fiscal prin care
organul de control stabileste suplimentar impozit pe profit si taxa pe valoarea
adaugata, impreuna cu majorari de intarziere aferente. 

Taxa pe valoarea adaugata in suma de X lei a fost stabilita
suplimentar de plata pentru perioada 01.09.2006 - 31.07.2007, prin
excluderea de la deducere a TVA.

1. In fapt, conform contractului de vanzare-cumparare
nr.8/28.09.2006, SC Y vinde catre SC X bunuri mobile si imobile
conform anexelor nr.1,2,3, la contract.

In baza contractului s-au emis de catre SC X urmatoarele
facturi fiscale:
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-factura fiscala nr.0897452/28.09.2006, in valoare totala de X
lei, din care TVA in suma de X lei, reprezentand imobil furnal
aglomerare;

-factura fiscala nr.0897451/28.09.2006, in valoare totala de X
lei, din care TVA in suma de X lei, reprezentand instalatii si
echipamente aferente furnal aglomerare.

Pentru imobilul achizitionat societatea a aplicat taxarea inversa,
iar pentru instalatiile si echipamentele aferente furnalului a dedus
TVA in suma de  X lei.

Organul de inspectie fiscala a diminuat taxa deductibila cat si
cea colectata cu suma de X lei (pentru care societatea a aplicat
taxarea inversa), si a exclus de la deducere suma de X lei- taxa pe
valoarea adaugata dedusa pentru instalatiile si echipamentele
aferente furnalului, ca urmare a constatarii faptului ca imobilul
tranzactionat nu apartine societatii.

Tranzactia  a fost efectuata intre persoane afiliate.
Prin adresa nr.6708/17.10.2007 Oficiul de cadastru si

publicitate imobiliara precizeaza ca pentru imobilul furnal
aglomerare suflante, nu s-a deschis carte funciara.

Prin Sentinta nr.188/11.11.2004 definitiva si irevocabila, se
dispune trecerea in proprietatea SC SIDERCA SA a imobilului
“anexa industriala furnal aglomerare (precum si utilajele aferente)
situata in Calarasi, str.Prel. Bucuresti nr.162 jud.Calarasi, compusa
din teren, in suprafata de 1645 mp si constructie.”

In consecinta dreptul de proprietate asupra imobilului il detine
SC Siderca SA Calarasi.

In drept, s-au retinut prevederile art.7 alin.1, pct.21, lit.c),
art.11 alin.1, si prevederile art.145 lit.a, din Legea nr.571/2003
privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare.

 2. Organul de inspectie fiscala a exclus de la deducere suma de
X lei, taxa pe valoarea adaugata dedusa din bonurile fiscale de
combustibili care nu apartin societatii, neavand inscrise denumirea
societatii, stampila societatii, codul fiscal si numarul de
inmatriculare al autovehiculului, conform prevederilor pct.51,
alin.(2) din HG 44/2004. 

3. Suma de X lei reprezinta TVA exclusa de la deducere si
provine din facturi fiscale intocmite fara a respecta prevederile
art.145, alin.(8), lit.a), si art.155, alin.(8) din Legea nr.571/2003
privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare.
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           III.  Avand in vedere sustinerile contestatoarei, constatarile
organului de inspectie fiscala, documentele existente la dosarul cauzei,
precum si actele normative in vigoare in perioada verificata, se retin
urmatoarele:

Taxa pe valoarea adaugata in suma de X lei contestata, a fost
stabilita suplimentar pentru perioada 01.09.2006- 31.07.2007, prin
excluderea de la deducere a TVA.

Suma de X lei neacceptata la deducere se compune din:
- suma de X lei, care reprezinta TVA dedusa din factura cu care s-au

achizitionat “instalatii si echipamente aferente furnalului aglomerare suflante”; 
- suma de X lei, reprezentand taxa pe valoarea adaugata dedusa

din bonuri fiscale de combustibili;
- suma de X lei, reprezinta TVA dedusa din facturi fiscale in

care nu au fost inscrise toate elementele prevazute de lege. 

1. Referitor la suma de X lei, cauza supusa solutionarii este daca SC
X are dreptul de a deduce taxa pe valoarea adaugata aferenta bunurilor
reprezentand “instalatii si echipamente aferente furnalului aglomerare
suflante”, in conditiile in care la momentul incheierii tranzactiei
vanzatorul nu era proprietarul bunurilor. 

In fapt , SC Y in calitate de vanzator si SC X in calitate de cumparator,
au incheiat contractul de vanzare cumparare  sub semnatura privata
nr.8/28.09.2006, avand ca obiect “bunuri mobile conform anexelor 1,2,3.”

Anexa nr.3 la contract cuprinde:
- anexa industriala p+3 - 2000mp;
- camera comanda furnal p+3 - 2500mp;
- hala furnal 5350mp;
- centrala suflante 14.990mp.
La articolul 2 “Conditii de livrare, pret“ din contract este stipulat :

“Valoarea totala convenita si acceptata de parti este de X lei RON fara TVA
pentru instalatii si echipamente, si de X lei RON fara TVA pentru cladiri .
Plata se va efectua in 24 de rate lunare, incepand cu luna a treia de la semnarea
prezentului contract.”

In baza contractului s-au emis de catre SCY urmatoarele facturi
fiscale:

-factura fiscala nr.0897452/28.09.2006, in valoare totala de
1.607.403,7lei, din care TVA in suma deX lei, reprezentand “imobil
furnal-aglomerare-suflante-constructii- conform contract
nr.8/28.09.2006-anexa 3”;

-factura fiscala nr.0897451/28.09.2006, in valoare totala de  X
lei, din care TVA in suma de  X lei, reprezentand “instalatii si
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echipamente aferente furnal, aglomerare, suflante, conform anexa
1 si 2”.

Pentru bunurile imobile SC X a aplicat taxarea inversa,
inregistrand concomitent TVA deductibila si TVA colectata cu suma
de X lei, iar pentru instalatii le si echipamentele aferente furnal,
aglomerare, suflante, a dedus TVA in suma de X lei. 

Organul de inspectie fiscala a diminuat taxa deductibila cat si
cea colectata cu suma de X lei (pentru care societatea a aplicat
taxarea inversa), si a exclus de la deducere suma de X lei- taxa pe
valoarea adaugata dedusa pentru instalatiile si echipamentele
aferente imobilului “furnal, aglomerare, suflante”. 

Tranzactia  a fost efectuata intre persoane afiliate:
Asociati ai SC X:
- SC Z SA = 85%,
- SINDICATUL SIDERCA = 15%;
Asociati ai SCY:
- SC Z SA = 85%,
- SINDICATUL SIDERCA = 15%;
Contractul de vanzare -cumparare nu a fost incheiat in forma

autentica.
Prin adresa nr.6708/17.10.2007 Oficiul de cadastru si

publicitate imobiliara precizeaza ca pentru imobilul furnal
aglomerare suflante, nu s-a deschis carte funciara.

Bunurile care au facut obiectul contractului de vanzare cumparare  sub
semnatura privata nr.8/28.09.2006, respectiv imobilul denumit “anexa
industriala furnal aglomerare suflante” impreuna cu instalatiile si
echipamentele aferente, situate in Calarasi, str.Prel. Bucuresti nr.162
jud.Calarasi au fost adjudecate de SINDICATUL SIDERCA din S.C.
SIDERCA S.A. prin actul de adjudecare incheiat in dosarul de executare
nr.290/2004 de executorul judecatoresc.

Prin Sentinta comerciala nr.188/11.11.2004 pronuntata de
Curtea de Apel Bucuresti in Dosar nr.2046/2004, executorie de drept,
irevocabila prin Decizia ICCJ nr.4721/13.10.2005, se dispune
anularea tuturor actelor de executare silita intocmite in dosarul de
executare nr.290/2004 al Biroului Executorilor Judecatoresti Asociati
“Mihalcea si Serban”, intoarcerea executarii silite si restabilirea
situatiei anterioare prin restituirea bunurilor imobile in proprietatea
SC J cu sediul in str.Prelungirea Bucuresti nr.162, si radierea tuturor
inscrisurilor -inregistrarilor- efectuate in Cartea funciara. Parat in
cauza a fost SINDICATUL SIDERCA.

SC J, prin lichidator SC Valchim SA, comunica DGFP Calarasi
prin adresa inregistrata sub nr.9943/11.05.2006 imobilele si utilajele
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aferente acestora, care se afla in proprietatea sa  in temeiul unei
hotarari judecatoresti definitiva si irevocabila (Sentinta
nr.188/11.11.2004).

Printre bunurile pentru care s-a dispus restituirea in
proprietatea SC J se afla si “anexa industriala furnal aglomerare
(precum si utilajele aferente) situata in Calarasi, str.Prel. Bucuresti
nr.162 jud.Calarasi, compusa din teren, in suprafata de 1645 mp si
constructie.”

Prin urmare, se retine ca dreptul de proprietate asupra
imobilului “anexa industriala furnal aglomerare suflante” impreuna
cu instalatiile si echipamentele aferente, il detine SC J. 

In drept, sunt aplicabile prevederile art.128 alin.(1) din Legea
nr.571/2003 privind Codul fiscal care precizeaza :

˝Livrarea de bunuri
(1) Prin livrare de bunuri se întelege orice transfer al dreptului de

proprietate asupra bunurilor de la proprietar catre o alta persoana, direct sau
prin persoane care actioneaza în numele acestuia.˝

coroborate cu art.145 alin.(3) lit.a) din Legea nr.571/2003 privind Codul
fiscal care precizeaza :

˝Daca bunurile si serviciile achizitionate sunt destinate utilizarii în
folosul operatiunilor sale taxabile, orice persoana impozabila înregistrata ca
platitor de taxa pe valoarea adaugata are dreptul sa deduca:

a) taxa pe valoarea adaugata datorata sau achitata, aferenta bunurilor
care i-au fost livrate sau urmeaza sa îi fie livrate, si pentru prestarile de
servicii care i-au fost prestate ori urmeaza sa îi fie prestate de o alta persoana
impozabila;˝

Avand in vedere dispozitiile legale mentionate mai sus, se retine ca orice
persoana impozabila inregistrata ca platitor de taxa pe valoarea adaugata are
dreptul sa deduca taxa pe valoarea adaugata datorata sau achitata pentru
bunurile care i-au fost livrate sau urmeaza sa îi fie livrate.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei se retine ca S.C. X.
si-a dedus taxa pe valoarea adaugata aferenta facturii fiscale din data de  
28.09.2006 emisa de S.C.  Y in baza Contractului de vanzare-cumparare nr.8
din data de 28.09.2006, contract care, nu indeplineste conditiile prevazute de
lege pentru valabilitatea acestuia intrucat bunurile vandute nu sunt proprietatea
vanzatorului.

Intrucat titularul dreptului ce se instraineaza este SC J se retine ca SC Y
nu poate transfera dreptul de proprietate asupra acestor bunuri.  

 Prin urmare, organele de inspectie fiscala in mod legal nu au acordat
drept de deducere a taxei pe valoarea adaugata aferenta facturilor fiscale  emise
in baza contractului de vanzare-cumparare nr.8 din data de 28.09.2006, intrucat
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dreptul de proprietate asupra bunurilor ce fac obiectul contractului nu apartine
vanzatorului, neputand fi transferat in favoarea contestatoarei.

Referitor la afirmatia contestatoarei potrivit careia tranzactia este insotita de
factura intocmita in conformitate cu prevederile art.155 alin.(8) din Codul fiscal,
nu poate fi retinuta in solutionarea favorabila a cauzei intrucat, chiar daca factura
fiscala din care s-a exercitat dreptul de deducere ar fi continut toate informatiile
prevazute de art.155 alin.(8), pentru exercitarea dreptului de deducere a TVA
trebuie indeplinite cumulativ toate conditiile legale referitoare la dreptul de
deducere. 

Mai mult, factura fiscala nr.0897451/28.09.2006 nu cuprinde
informatiile privind cantitatea bunurilor livrate si pretul unitar fara TVA,
informatii prevazute a fi inscrise obligatoriu in factura fiscala conform art.155
alin.(8) lit.e) si f).

Privitor la aprecierea contestatoarei potrivit careia operatiunea in cauza se
incadreaza in precizarile MFP-DGLII comunicate DGFP Calarasi prin adresa
nr.271.115/06.04.2007, anexata in copie in sustinerea cauzei, se retine ca
precizarile invocate fac referire la prestari de servicii, nefiind incidente in cauza.  

Prin urmare, pentru  suma de X lei, reprezentand TVA stabilita
suplimentar prin neacceptarea la deducere a taxei pe valoarea adaugata aferenta
bunurilor reprezentand “instalatii si echipamente aferente furnalului aglomerare
suflante”, contestatia se va respinge ca neintemeiata.

2. Privitor la suma de X lei, cauza supusa solutionarii este daca
societatea are drept de deducere a taxei pe valoarea adaugata inscrisa
in bonuri fiscale de combustibili, in conditiile in care nu se poate
dovedi ca apartin societatii.

În fapt,  societatea îsi exercita dreptul de deducere a taxei pe valoarea
adaugata in suma de X lei pentru achizitiile de combustibili, în baza bonurilor
de casa emise de aparatele de marcat ale furnizorilor, fara a înscrie pe aceste
bonuri denumirea cumparatorului, stampila societatii si numarul de
înmatriculare al autovehiculului.

În drept sunt aplicabile prevederile art.145 alin.8 lit.a) si alin.9 din Legea
nr.571/2003 privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare,
potrivit carora dreptul de deducere a TVA se justifica prin :
_ alin.(8) lit.a) ...”factura fiscala care cuprinde informatiile prevazute la
art.155 alin.(8)….” ;
_ alin.(9) “prin normele de aplicare a prezentului titlu, se prevad situatiile în
care se poate folosi un alt document decât cele prevazute la alin. (8), pentru a
justifica dreptul de deducere a taxei pe valoarea adaugata” ;
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 TITLUL VI, CAP.X, pct.51 (2) din Normele Metodologice de aplicare a
Legii nr.571/2003 privind Codul Fiscal, aprobate prin H.G.nr.44/2004 cu
modificarile si completarile ulterioare, prevede: 

“ pentru carburantii auto achizitionati, taxa pe valoarea adaugata
poate fi justificata cu bonurile fiscale emise conform Ordonantei de Urgenta a
Guvernului nr.28/1999 privind obligatia agentilor economici de a utiliza
aparate de marcat electronice fiscale, republicata, daca sunt stampilate si au
înscrise denumirea cumparatorului si numarul de înmatriculare a
autovehiculului….”

Întrucât achizitiile de combustibili  au fost efectuate cu bonuri fiscale
care nu contin informatiile prevazute pentru justificarea taxei pe valoarea
adaugata, se retine ca in mod legal organul de inspectie fiscala a stabilit ca
societatea nu are drept de deducere pentru suma de X lei.

Prin urmare, pentru acest capat de cerere contestatia urmeaza a fi respinsa
ca neintemeiata.

3. Referitor la suma de  X lei,  cauza supusa solutionarii este daca
societatea are drept de deducere a taxei pe valoarea adaugata inscrisa
in  facturile fiscale care nu contin toate informatiile prevazute a fi inscrise
obligatoriu in factura fiscala, in conditiile in care, desi sustine ca
facturile au fost intocmite conform prevederilor legale,
contestatoarea nu aduce argumente in acest sens.

In fapt , organul de inspectie fiscala a exclus de la deducere
suma de X lei, reprezentand TVA dedusa din facturi fiscale in care
nu au fost inscrise toate elementele prevazute de lege: unitatea de
masura, cantitatea, pret unitar, valoarea lei, valoarea TVA, cod fiscal
eronat.

In drept , art.145 alin.(8) lit.a) din Legea nr.571/2003 privind
Codul fiscal, precizeaza:

“(8) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei pe
valoarea adaugata, orice persoana impozabila trebuie sa justifice
dreptul de deducere, in functie de felul operatiunii, cu unul din
urmatoarele documente:

a) pentru taxa pe valoarea adaugata datorata sau achitata,
aferenta bunurilor care i-au fost livrate sau urmeaza sa ii fie
livrate, si pentru prestarile de servicii care i-au fost prestate ori
urmeaza sa ii fie prestate de o alta persoana impozabila, cu factura
fiscala, care cuprinde informatiile prevazute la art.155 alin.(8), si
este emisa pe numele persoanei de catre o persoana impozabila
inregistrata ca platitor de taxa pe valoarea adaugata.[...]”

iar art.155 alin.(8) din acelasi act normativ prevede:
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(8) Factura fiscala trebuie sa cuprinda obligatoriu
urmatoarele informatii:

a) seria si numarul facturii;
b) data emiterii facturii;
c) numele, adresa si codul de identificare fiscala ale

persoanei care emite factura;
d) numele, adresa si codul de identificare fiscala, dupa caz,

ale beneficiarului de bunuri sau servicii;
e) denumirea si cantitatea bunurilor livrate, denumirea

serviciilor prestate;
f) pretul unitar fara taxa pe valoarea adaugata si baza de

impozitare pentru fiecare cota sau scutire;
g) cota de taxa pe valoarea adaugata aplicata sau mentiunile:

scutit cu drept de deducere, scutit fara drept de deducere,
neimpozabil, supus regulilor speciale, dupa caz. Pentru
operatiunile supuse taxarii inverse se mentioneaza obligatoriu
“taxare inversa”;

h) suma taxei pe valoarea adaugata de plata, pentru
operatiunile taxabile, cu exceptia cazurilor in care se aplica reguli
speciale prevazute prin norme metodologice.”

Avand in  vedere preveder i le legate ment ionate mai  sus,  se
retine ca exercitarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea
adaugata se real izeaza de catre o persoana impozabila pr in
just i f icarea acesteia cu factura f isca la  care t rebuie  sa cont ina
in mod obl igator iu elemente le prevazute de lege.

Fata de aspectele prezentate, prevederile legale enuntate, se retine ca in
mod legal organele de inspectie fiscala au stabilit taxa pe valoarea adaugata
fara drept de deducere in suma de X lei.

Avand in vedere cele retinute mai sus, documentele anexate la dosarul
cauzei precum si prevederile legale in vigoare in perioada verificata, se va
respinge ca neintemeiata contestatia formulata de SC X pentru taxa pe valoarea
adaugata in suma de X lei.

Pentru considerentele de fapt si de drept retinute in continutul deciziei, în
 conformitate cu  prevederile art.216 alin.(1) din O.G. nr. 92/2003  privind  
Codul  de  procedura fiscala, republicata, se
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D E C I D E:

 Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de SC X impotriva
sumei de X lei reprezentand taxa pe valoarea adaugata stabilita suplimentar prin
Decizia de impunere nr.69/17.10.2007 emisa de Administratia Finantelor
Publice a Municipiului Calarasi in baza Raportului de inspectie fiscala din
16.10.2007. 

Prezenta  decizie  poate  fi  atacata  la  instanta  judecatoreasca  de  
contencios  administrativ competenta  potrivit  art.218  alin.(2) din Titlul IX
Cap.IV din  O.G. nr.92/2003 privind  Codul  de  procedura  fiscala, republicata.

DIRECTOR  EXECUTIV,
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